
Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 192 del 29-08-2023  - COMUNE DI PIANEZZE

   COMUNE  DI  PIANEZZE
Provincia di VICENZA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA
110 del 29-08-2023

Prot. gen. 192

 
OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEL SENTIERO COMUNALE DALLA CHIESA 

ALLA COLOMBARA - BANDO PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - CUP 
H97H22002400001. AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE 
ALL'ING. MATTEAZZI FABIO. RDO SU MEPA N. 3700002. CIG 
ZB03C2FE7F

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:
- con decreto interministeriale del 19 maggio 2023, sono stati assegnati ai Comuni i contributi per interventi 

riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del 
medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023, incrementate con le risorse assegnate ai comuni per le 
annualità 2024 e 2025, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-quater, della legge 30 dicembre 2018 nr. 
145; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021; 

- i contributi previsti ai sensi dell’art. 1, comma 139, della L. 145/2018 ed assegnati ai Comuni per la 
realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio sono ora confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Linea “M2C4 - Tutela 
del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni e quindi finanziati dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 
(UE) n. 2021/241;

- il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione degli 
interventi entro sei mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso del Decreto sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 169 del 21/07/2023, pena la decadenza automatica del contributo concesso;

- questa Amministrazione intende realizzare lavori di messa in sicurezza e sistemazione del percorso con le 
caratteristiche di  “sentiero comunale” ubicato nella Via Colombare e fino all’intersezione con la Via 
Lanaro  per un tratto di circa 110 mt attraverso opportune soluzioni tecniche atte ad una corretta gestione 
delle acque meteoriche per impedire cedimenti e dilavamenti;

Acquisita la nota del Ministero dell’Interno in data 02/08/2023 con la quale specificava che ai sensi 
dell’art. 9 “Vigilanza e controlli” del Decreto del 19/05/2023 si riservava la facoltà di procedere a verifiche a 
campione circa la veridicità delle informazioni rese in sede di istanza di contributo, con possibilità di revoca del 



N. 192

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 192 del 29-08-2023  - COMUNE DI PIANEZZE

finanziamento concesso nel caso di irregolarità non sanabili richiedendo pertanto una dichiarazione a forma 
del Legale Rappresentante del Comune dalla quale si evinca puntualmente la tipologia di opera e se la stessa 
possa o meno essere ascritta alla tipologia della messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

Vista pertanto la relazione in data 07/08/2023 con la quale il Sindaco di Pianezze – legale 
rappresentante dell’Ente confermava e dichiarava che l’intervento in oggetto rientra a pieno titolo nella messa 
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

Ritenuto pertanto, in attesa di una risposta da parte del Ministero dell’Interno che confermi o meno il 
contributo di cui al Decreto interministeriale del 19/05/2023, di individuare un professionista esterno a cui 
affidare l’incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, progetto 
esecutivo, Direzione Lavori, contabilità, redazione del Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione degli stessi;

Preso atto che questo Ente non dispone di professionalità/competenze sufficienti e/o appositamente 
dedicate a svolgere in tempi ristretti le prestazioni professionali necessarie nonché le competenze 
specialistiche richieste, per svolgere autonomamente detto servizio; 

Richiamati: 
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettere a) e b), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Considerato: 
- che essendo l’importo delle prestazioni in oggetto di importo inferiore a 75.000,00 euro, è possibile 

procedere ad assegnazione con affidamento diretto, previa consultazione di professionisti qualificati, ai 
sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 e s.m.i., utilizzando quale criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del D. Lgs. 50/2016 mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo complessivo a base di gara; 

- che il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 2012 n. 135, all’art. 1 
prevede l’obbligo di effettuare l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti messi a disposizione 
da Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali di committenza regionale o tramite il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di 
ricorrere a procedure autonome di acquisto 

- che l’utilizzo del Mercato Elettronico rappresenta un’opportunità per gestire meglio i servizi/lavori e 
forniture grazie alla maggior snellezza e trasparenza delle procedure amministrative, favorendo 
l’innovazione dei processi di approvvigionamento in termini di maggiore efficacia ed efficienza; 

- che, qualora gli articoli da acquistare ed i servizi siano reperibili sui mercati elettronici di CONSIP, delle 
centrali di committenza regionali o del MEPA, qualora non siano rilevabili particolari necessità di urgenza e 
i tempi della procedura non influiscono sull’esigenza funzionale del servizio cui l’acquisto è rivolto, verrà 
seguito l’iter di approvvigionamento come stabilito dalla normativa su indicata; 

- che essendo l’importo delle prestazioni in oggetto di importo inferiore a 75.000,00 euro, è possibile 
procedere ad assegnazione con affidamento diretto, previa consultazione di professionisti qualificati, ai 
sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/20 e s.m.i., utilizzando quale criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del D. Lgs. 50/2016 mediante ribasso unico 
percentuale sull’importo complessivo a base di gara, attraverso la procedura di RdO del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- che con RdO (Richiesta di Offerta) n. 3700002 pubblicata sulla piattaforma MePA – Consip il 11/08/2023, 
è stato invitato a presentare entro il 18/08/2023, la propria migliore offerta per l'esecuzione dei servizi di cui 
all’oggetto, il professionista iscritto al Bando “SERVIZI”, Categoria “Servizi professionali, architettonici, di 
costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale”, Arch. Matteazzi Fabio;

Dato atto che l’Arch. Matteazzi Fabio con studio tecnico in Dueville Via Divisione Julia 35/B P.Iva 
04136690247 Cod.Fisc. MTTFBA92C26L840G ha offerto i servizi richiesti con condizioni che rispecchiano le 
esigenze specifiche di cui al presente atto, e sotto meglio specificate:



N. 192

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 192 del 29-08-2023  - COMUNE DI PIANEZZE

a) studio di fattibilità economica €   7.851,89
b) progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza, CRE € 

12.168,14

Ritenuto economicamente congruo l'onorario richiesto e valutata idonea la capacità ed esperienza 
professionale riguardo al tipo d’incarico da assegnare; 

Ritenuto inoltre di procedere in questa fase con l’affidamento dell’incarico per la redazione dello studio 
di fattibilità economica dei lavori di “Messa in sicurezza del sentiero comunale dalla Chiesa alla Colombara” 
dando atto che si procederà con la progettazione esecutiva in caso di esito positivo dei controlli da parte del 
Ministero dell’Interno;

Dato atto che è stato valutato il rispetto del principio di rotazione, come metodo per perseguire i principi 
generali, in particolare il principio di non discriminazione di cui all'art. 49 del D.Lgs.36/2023, diretto a garantire 
l'effettiva concorrenza considerato che l’incarico precedente è stato affidato ad altro professionista;

Considerato altresì, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che nel caso di specie, 
trattandosi di un servizio di importo inferiore a 40.000 Euro, trova applicazione quanto prevede l’art. 37, 
comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Acquisiti: 
- l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’Arch. 

Matteazzi fabio; 
- l’attestazione di regolarità contributiva INPS_37316492;

Dato atto che per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente ZB03C2FE7F ed il 
Codice CUP H97H22002400001;

Visti:
- il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti ed applicabili a seguito dell’entrata in 
vigore del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- la legge 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il decreto legislativo del 
18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del  21.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023-2025 e di presentazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025 e preso atto delle successive deliberazioni di variazione;

- il  “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 34 del 19.04.2023, contenente il Piano esecutivo di gestione (PEG) e il  Piano 
Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025;   

- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15/2009 come 
modificato e integrato con atto n. 8/2013 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15 maggio 2012, modificato e integrato con  
DGC n. 63/2013, n. 62/2018, n. 35/2019 e n. 72/2020;

- il vigente "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 62, nonché, il 
"Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze" approvato con deliberazione Giunta 
comunale  n. 4 del 17.01.2023;

- il Decreto del Sindaco nr. 11  del 15.12.2022, di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica/Tributi/Vigilanza - Posizione Organizzativa -;



N. 192

Determinazione DETERMINAZIONE AREA TECNICA/TRIBUTI/VIGILANZA n. 192 del 29-08-2023  - COMUNE DI PIANEZZE

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei soggetti 
che hanno curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del DPR 
16 aprile 2013 n. 62 ed all'art. 6 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze";

Dato Atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di aggiudicare la procedura di gara mediante RDO sul MEPA n. 3700002 per l’acquisto del servizio di 
incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica, progetto esecutivo, Direzione Lavori, 
contabilità, redazione del Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione degli stessi dei lavori di “Messa in sicurezza del sentiero comunale dalla Chiesa alla 
Colombara”;

2. di affidare in questa fase all’Arch. Matteazzi Fabio con studio tecnico a Dueville in Via Divisione Julia 35/B, 
l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità economica dei lavori di “Messa in sicurezza del sentiero 
comunale dalla Chiesa alla Colombara” dando atto che si procederà con l’incarico per la redazione della 
progettazione esecutiva in caso di esito positivo dei controlli da parte del Ministero dell’Interno

3. di impegnare la somma di € 7.851,89, compreso il Contributo intergrativo 4%, a favore dell’Arch. Matteazzi 
Fabio con studio tecnico a Dueville in Via Divisione Julia 35/b P.Iva 04136690247 Cod.Fisc. 
MTTFBA92C26L840G alla Missione 1 Programma 6 Titolo 2 ex cap. 9272 del corrente Bilancio dotato di 
adeguato stanziamento;

4. di dare atto che il codice CIG è il seguente: ZB03C2FE7F ed il Codice CUP H97H22002400001;

5. di dare atto, inoltre, che è stata accertata la compatibilità dell'ordinazione e del successivo pagamento della 
spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto 
dall'art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

6. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio informatico del Comune di 
Pianezze per giorni 15 consecutivi;

7. di dare atto, infine, che l'obbligazione assunta con il presente atto sarà esigibile entro il 31.12.2023;

8. di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento nella 
sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Allegato parere tecnico alla proposta
 Allegato parere contabile alla proposta
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il Responsabile dell’Area 

BONATO ALESSANDRO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa


